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SEZNAM ZKRATEK

ACTH – adrenokortikotropní hormon

CBG – globulin vázající kortikosteroidy (corticosteroid binding globulin)

CRH – kortikotropní hormon

FMG – fekální metabolity glukokortikoidů

GC – glukokortikoidy

HHS – hypotalamo-hypofyzární systém

SNS – sympatický nervový systém
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 1. Úvod

1.1 Proč se stresem zabývat?

Stres má podstatný vliv na různé tělesné funkce. Jsou známy jeho škodlivé účinky na

imunitní systém, reprodukci, rozpoznávání, chování atd. Stresové hormony, které jsou

uvolňovány v odpovědi na stres, hrají významnou roli v širokém rozpětí potíží. Avšak stres není

z podstaty negativní, ve skutečnosti může mít pozitivní účinky na fitness zvířete tím, že zvyšuje

dostupnost energie v kritické situaci (Goymann et al. 1999). Dopad stresu na organismus je

tudíž nezbytné znát pro pochopení a zlepšení prosperity, zdraví a reprodukce jedince.

1.2 Glukokortikoidy

Vliv stresových hormonů na chování zvířat není úplně znám a většina behaviorálních

studií těchto hormonů se zaměřila na změny v hladinách glukokortikoidů jako odpovědi na

domnělý stresor.

Glukokortikoidy (GC), mezi které patří kortizol a kortikosteron, zastávají mnoho

důležitých funkcí v metabolismu, a to jak při bazální, tak při stresově indukované hladině,

hlavně vzrůstem dostupné energie přes zvýšenou glukoneogenezi, sníženým využitím glukózy,

sníženou citlivostí vůči inzulínu a metabolismu bílkovin a tuků. Usnadňují doručení energie

pracujícím svalům zvýšením rychlosti dechu a srdeční činnosti, zvyšují krevní tlak, posunují

energetické zdroje pryč z periferních tkání, které není třeba zásobovat pro krátkodobé přežití.

GC mají početné neurobiologické a imunologické účinky - silně potlačují imunitu, projevy

chování, významně se podílejí na inhibici trávení, zánětů a reprodukce během stresové odpovědi

(Sapolsky et al. 2000).

Jestli hlavním produkovaným glukokortikoidem bude kortizol nebo kortikosteron záleží na

konkrétním druhu zvířete (von Holst 1998). U některých malých savců je hlavním GC

kortikosteron (hraboši), u středně velkých a velkých savců kortizol (primáti). Některé druhy

produkují ve významné míře oba tyto hormony (veverky). Poměr mezi těmito hormony se může

měnit v průběhu života nebo po stimulaci pomocí adrenokortikotropního hormonu (ACTH).

Tyto dva hormony mohou mít v těle rozdílné funkce. Kortikosteron například dominuje
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v mozku, zatímco hlavním glukokortikoidem v periferní cirkulaci je kortizol (de Kloet et al.

2002). Množství uvolněných GC následně odráží závažnost stresoru.

kortizol kortikosteron

Obr.1 Glukokortikoidy (převzato Palme et al. 2005)

¨

Obr.2 Schéma metabolismu kortikosteronu (převzato Möstl, Rettenbacher & Palme 2005)
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1.3 Glukokortikoidové receptory

Glukokortikoidové receptory se nacházejí v adenohypofýze stejně jako v mnoha dalších

místech mozku – hypotalamu, hipokampu a amygdale. Vázání GC v těchto místech slouží ke

snížení hladiny kortikotropního hormonu (CRH) a adrenokortikotropního hormonu (ACTH),

což má za následek sníženou sekreci GC. ACTH má zpětnou vazbu na hypotalamus, kde

dochází k regulaci produkce CRH.

Známe dva typy GC receptorů: typem I jsou mineralokortikoidní receptory, které jsou

normálně sdíleny při bazální hladině GC a typem II glukokortikoidní receptory, které mají mírně

nižší afinitu než typ I a jsou primárně okupovány, když je hladina GC vyšší z důvodu stresu

(Sapolsky et al. 2000). Receptory typu II hrají roli v negativní zpětné vazbě GC v mozku.

Negativní zpětná vazba hypotalamo-hypofyzárního systému (HHS) přes receptory typu II

pomáhá tento systém regulovat (Jessop 1999).

GC dosahují cílových tkání prostřednictvím krve. Jako ostatní steroidy jsou vázány

v krevním řečišti pomocí vázajících nebo přenašečových proteinů. Jedná se o globulin, který

váže kortikosteroidy (CBG), a tím je chrání před degradací. Pouze 5-10 % GC je nevázaných a

jenom tato volná část GC je biologicky aktivní (Rosner 1990). CBG slouží k tomu, aby vázal

nadbytek GC, a tudíž chránil tkáně před jejich vysokou hladinou. CBG tedy funguje jako jakýsi

rezervoár GC, které mohou být rychle uvolněny v odpovědi na stres (Rosner 1990). Volné GC

jsou běžně rychle vyloučeny. Chronický stres má za následek vysokou koncentraci GC, která

způsobí značnou redukci CBG a vzrůst volných GC (Boonstra 2005).

O tomto globulinu mluvíme v souvislosti buď s „tlumící“ hypotézou (Romero 2002), nebo

s alternativní „přenašečovou“ hypotézou. Podle druhé hypotézy CBG slouží jako transportní

molekula, která usnadňuje přenos GC k cílovým tkáním, a tak potenciálně zprostředkovává

jejich působení (Breuner & Orchinik 2002). Zjištění, která z těchto hypotéz je správná, není ale

klíčové pro sledování zoofyziologických cílů.
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1.4 Stresová odpověď

Stresová odpověď je kaskáda událostí, zprostředkovaná propojenou sítí

neuroanatomických struktur a periferních orgánů, které vyvolají fyziologické změny a změny

chování nezbytné pro znovuustanovení rovnováhy v organismu. Kaskáda událostí je spuštěna,

když je stresový podnět přijat mozkem zvířete. Jestli se určitý podnět stane stresorem, záleží na

individuálním vnímání každého jedince. To, co vyvolá stresovou odpověď u jednoho druhu, ji

nemusí způsobit u jiného a záleží také na faktorech, jako jsou např. reprodukční podmínky,

pohlaví, stáří apod. (Reeder & Kramer 2005). Behaviorální odpověď na stres může zahrnovat

vyhýbání se určitému chování, pozměněnou schopnost poznávání, zvýšenou všímavost,

posunutý smyslový práh, zbystřenou paměť, potlačení potravního a reprodukčního chování.

Tyto behaviorální odpovědi slouží k přesměrování chování, které může pokračovat později

(žraní a rozmnožování), k tomu, které je nezbytné pro vypořádání se s okamžitým stresorem

(von Holst 1998). Behaviorální odpovědi doprovází spontánní stimulace řady fyziologických

procesů. Dvě nejdůležitější fyziologické odpovědi na stresový podnět jsou stimulace

sympatického nervového systému (SNS) a hypotalamo-hypofyzárního systému (HHS). Oba

systémy jsou aktivovány v centrálním nervovém systému a mají za následek pozměněné

fyziologické procesy nejen v centrálním, ale i v periferním systému. Při jejich aktivaci dochází k

mobilizaci energie a boji se zdrojem stresu (Reeder & Kramer 2005).

Stresový podnět způsobí aktivaci paraventrikulárních jader hypotalamu, což vede

k uvolnění CRH. Ten poté putuje skrz hypofyzární vrátnicový systém (uzavřený cirkulační

systém, který spojuje hypotalamus s předním lalokem hypofýzy). Z adenohypofýzy se uvolní

ACTH, který působí na kůru nadledvin, kde během pár minut dojde k sekreci

glukokortikoidních steroidních hormonů do krve (Sapolsky et al. 2000).

Ačkoliv každá složka stresové odpovědi spolupracuje s dalšími složkami, působení

rozličných hormonů je časově velmi variabilní. Uvolnění CRH, noradrenalinu a adrenalinu

nastává téměř okamžitě, zatímco hladina ACTH a GC vzroste po několika minutách

a zůstává zvýšená po delší dobu. Toto načasování způsobí, že zvíře může přesměrovat své

chování a energii na vyrovnání se s akutním stresorem (během sekund) a jeho následky (během

minut), stejně jako s podněty, které se stávají stresovými pouze po delším časovém období

(Boonstra 2005).
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Obr. 3 Schéma uvolnění glukokortikoidů při stresové odpovědi (převzato Boonstra 2005)

Seyle popsal stresovou odpověď tak, že se skládá ze tří částí, které jsou v současnosti

známé jako hlavní adaptační syndrom. První část tvoří „alarmní fáze“ (aktivace SNS), druhou

„rezistenční fáze“ (aktivace HHS) a třetí zahrnuje „fázi vyčerpání“, během které začíná mít


[…]


musí být uskladněna v chladu, pro použití RIA musíme mít licenci na používání radionuklidů,

postupy vyžadují inkubaci, odstřeďování, třepání aj., pro což je nutné mít příslušné vybavení.

5.7.1 Biologické/fyziologické ov ěření

K ověření výše naznačené metodiky je vhodné použít test s ACTH pro zhodnocení

nárůstu FMG v trusu. Poté, co je zvířatům injekčně podán ACTH, dojde k uvolnění GC, což

způsobí vzrůst hladiny těchto steroidů v plazmě. Po několika hodinách se hladina navrátí

k normální bazální hodnotě. Tento vzrůst a pokles se objeví také u FMG v trusu potom, co jsou

GC zmetabolizovány a vyloučeny. Trus je sbírán dva až tři dny před injekcí ACTH a pět až

sedm dní poté, což dovoluje přesnou dokumentaci vzrůstu a poklesu hladiny GC (Goymann et

al. 1999). Test s ACTH může být také použit k měření času, který GC potřebují k průchodu

trávicím traktem (Keay et al. 2006). Tato technika byla použita např. u hraboše pensylvánského

při studiu sezónních změn (Seabloom et al. 1978).
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Můžeme také použít potlačovací test s dexamethazonem. Zvířata držená po určitou dobu

v omezeném prostoru - v pasti - mají v důsledku aplikace syntetického dexamethazonu přibližně

stejnou hladinu GC. Dexamethazon zprostředkuje negativní zpětnou vazbu na HHS a vrací proto

GC k bazální hladině. Potom je vhodné podat ACTH, který stimuluje produkci GC, a následně

můžeme zhodnotit zvýšenou hladinu GC. Odolnost vůči dexamethazonu může indikovat, že je

zvíře chronicky stresované (Sapolsky 1983b). Některé druhy zvířat jsou však přirozeně

rezistentní vůči dexamethazonu (Taymans et al. 1997), protože mají zvýšenou hladinu GC -

např. hraboš prérijní, veverka červenavá, morčata a někteří primáti Nového světa.

6. Příprava budoucího experimentu

6.1. Co z rešerše plyne pro přípravu budoucího experimentu?

Když si plánujeme časový harmonogram odebírání fekálních vzorků daného druhu,

musíme vzít v úvahu zejména zvířecí rytmy aktivity, časové zpoždění v exkreci

a defekační rychlost. Mezi těmito parametry mohou také existovat složité interakce. Například

u myší se množství produkovaného trusu mění v průběhu dne v souladu se zvířecími rytmy

aktivity, což ovlivňuje časové zpoždění exkrece FMG (Touma et al. 2003).

Je doporučeno používat dostatek zvířat obou pohlaví a nespoléhat se na výsledky získané

na několika individuích daného druhu. Každé zvíře by mělo být použito jako vlastní kontrola,

čímž minimalizujeme problémy individuálních rozdílů v bazální a vrcholové koncentraci FMG.

Metoda zamrazování se jeví jako spolehlivá. Po rozmrazení je však nutné vzorky co

nejdříve zpracovat. U malých savců, jako jsou hraboši, bude nezbytné navážit menší množství

trusu (0,05g – 0,1g) a přidat adekvátní množství alkoholu. Mohou tak vzniknout chyby

v manipulaci s malými vzorky a malými objemy kapalin. Chyby mohou být minimalizovány

pečlivým laboratorním postupem.
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6.2. Příprava experimentátora

V rámci přípravy na magisterskou práci jsem se podílela na odchytech hrabošů polních

a účastnila se pilotního pokusu, který měl prověřit všechny součásti „stresového“ projektu - od

manipulace se zvířaty až po analytické stanovení metabolitů. Den před pokusem jsem odebírala

kontrolní vzorek - vždy ve stejnou dobu kvůli výkyvům GC v důsledku cirkadiálních rytmů.

Druhý den začal vlastní pokus. Každé zvíře bylo umístěno do speciálního boxu, kde bylo pevné

dno nahrazeno drátěným pletivem, pod kterým byl filtrační papír, na který mohl trus volně

propadávat. Vzorky byly sbírány po 4, 6, 8 a 10 hodinách a co nejrychleji zamraženy při teplotě

-20° C. V prvních vzorcích byl očekáván odraz bazální hladiny GC, po 6 a 8 hodinách její

nárůst a po 10 hodinách přibližný vrchol. Poté byla zvířata vrácena do svého původního boxu.

Detailně jsem se naučila také zpracovávat vzorky. Postup jsem si vyzkoušela na vzorcích

od rypošů. Den před zpracováním se trus nechá vysušit v peci a poté se rozdrtí pomocí tloučku.

Následně se naváží (podle druhu) 100 - 250 mg vzorku, ke kterému se přidá 5 ml 80% metanolu,

poté se použije ruční vortex po dobu 30 s a směs s trusem se dá zcentrifugovat (2500g; 15min.).

Nakonec se odpipetují 4ml extraktu do speciálních zkumavek. Takto jsou vzorky připraveny pro

analytickou laboratoř, kde budou metabolity určeny pomocí hmotnostní spektrometrie.

6.3. Plán pokusu

V chovech katedry zoologie jsou chováni, kromě jiných druhů hlodavců, také hraboši.

Doposud jejich umístění do různě velikých nádob a do různě velikých sociálních skupin

probíhalo více méně intuitivně. Připravovaný pokus bude uspořádán tak, abychom nalezli pro

hraboše nejlepší možné podmínky chovu, tedy takové, které povedou k nejnižším hladinám GC.

Testovány budou:

1) Tři velikosti chovných nádob - T4, T3, T2

2) Umístění zvířat soliterní, v páru, celé rodiny, dvou cizích samců, dvou cizích

samic

3) Přemístění do nového prostředí – nové chovné nádoby stejné a jiné velikosti

4) Izolace zvířat držených ve skupině a sdružení zvířat držených samostatně.
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