## Vliv chovných podmínek na hladiny glukokortikoidů u savců (rešerše)

Znalost emocionálního stavu je v behaviorálních studiích zcela nezbytná. Nevhodný emocionální stav způsobený podmínkami chovného prostředí totiž může zcela zásadním způsobem ovlivnit úspěšnost chovu, produkci přirozeně se chovajících jedinců nebo mohou neadekvátní podmínky zasahovat nekontrolovaně do průběhu behaviorálních experimentů. Schopnost stanovit emocionální stav je tedy pro další pokrok v behaviorálních experimentech na pracovišti zcela zásadní.

Cílem zadané studie tak bylo prostřednictvím bakalářské rešerše vstoupit do naznačené problematiky. V tomto případě byla pozornost věnována hladinám glukokortikoidů, které zrcadlí úroveň stresového stavu nejlépe. Lucie Třísková shromáždila přiměřené množství pramenů, které se snažila pročíst a také pochopit. A protože přišla včas, měla na vše dostatečně dlouhou dobu. Nevyhýbala se ani účasti na běžném provozu chovů a vydatně pomáhala při odchycích zvířat a v jiných experimentech. Tedy nikoliv jak to bývá zvykem, že student přijde až na poslední chvíli. Mít čas na zaobírání se daty i když publikovanými je základ úspěchu.

Ve své studii Lucie Třísková systematicky pokryla celou problematiku neinvazivního stanovení glukokortikoidů v trusu, zvažila vliv víceméně všech faktorů, které by mohly hladiny ovlivňovat a na konci naznačila další postup prací. Základem navazující magisterské studie by mělo být experimentální uspořádání, ze kterého by jasně vyšlo najevo, jak hraboše polního co nejméně stresovat chovným uspořádáním. Plánované chovné experimenty jsou pojaty velkoryse a když budou realizovány s dostatečným počtem jedinců, budou výsledky velmi hodnotné.

Kolegyně Lucie Třísková vypracoval rešerši, ve které úspěšně demonstrovala své schopnosti důkladně prostudovat publikovaná data a poznatky a textu rešerše vtisknout svůj pohled na problematiku. Tuto práci je možno považovat za velmi vhodný úvod k vlastnímu experimentu. Konstatuji proto, že byla zcela splněna kritéria pro bakalářskou studii, a tudíž je možné také doporučit tuto práci k obhajobě.